
     

 1 

                                                                                              
                           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
     ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                     
   ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
 
                         ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ                                          Μαρούσι, 29-06-2018 
                         ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ            Αρ. Πρωτ. Κ1/108359  
                           ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
 

Ταχ. Διεύθυνση:     Α. Παπανδρέου 37                                                                         
Τ.Κ. - Πόλη:             151 80  Μαρούσι 
Πληροφορίες:         Ε. Αδάμ 
Τηλέφωνο:              213-131 1696   

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                        ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
                                                                                           
 
Θέμα: «Ίδρυση Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας» 
 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις των άρθρων 17 και 27 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
2. Τις διατάξεις του Ν. 2525/ 97 άρθρο 5 (Α΄188) «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση αποφοίτων του στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» .  
3. Τις διατάξεις του Ν. 2327/ 95 άρθρο 4 (Α΄156) «Εθνικό Συμβούλιο Παιδείας, ρύθμιση θεμάτων έρευνας 

παιδείας και μετεκπαίδευσης εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 42 παρ. 5 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 

διατάξεις.» 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ.63/2005 

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (Α’ 98) 
6. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α’143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας – δημόσιο 

λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 
(Α’265).   

7. Τις διατάξεις της απόφασης υπ’αριθμ. 5953/23-06-2014 άρθρα 1 και 2 (Β΄1861) «Κανονισμός Οργάνωσης 
και Λειτουργίας των Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.)» 

8. Το Π.Δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 

9. Το Π.Δ. 70/22-9-2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, ……………….. 
Ανάπτυξης και Τουρισμού». 

10. Το Π.Δ. 147/2017 (Α’ 192) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης.» 

11. Το Π.Δ. 73/23-9-2015 (Α’ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών,  Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» 

12. Το Π.Δ. 125/5-11-2016 (ΦΕΚ 210/Α’/2016) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών». 

13. Την αριθμ. Υ197/16-11-2016 (Β΄ 3722) απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομίας και Ανάπτυξης Αλέξανδρο Χαρίτση» όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. Υ.226/27-12-
2016 (4233/Β’/28-12-2016) και Υ12/14-03-2018 (ΦΕΚ 978/Β’/19-03-2018) Αποφάσεις του 
Πρωθυπουργού. 

ΑΔΑ: ΩΥΚ74653ΠΣ-ΓΥΩ



     

 2 

14. Την αριθμ. 201408/Υ1/25-11-2016 (ΦΕΚ 3818/Β’/28-11-2016) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, που αφορά στην Ανάθεση των αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Δημήτριο Μπαξεβανάκη. 

15. Την υπ’ αριθμ. 178761/Γ2 απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 803/Υ.Ο.Δ.Δ./10-11-2015) «Αποδοχή παραίτησης του Γενικού Γραμματέα Διά Βίου 
Μάθησης και Νέας Γενιάς και διορισμός Γενικού Γραμματέα Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων». 

16. Την αριθμ. 40023/Υ1/09-03-2018 (ΦΕΚ 867/Β’/2018) «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» ……………του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της ΓΓΝΓΔΒΜ του ΥΠΠΕΘ……..» 

17. Τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 22 του Ν. 2362/1995 «Δημόσιο Λογιστικό – Έλεγχος Δαπανών» (Α΄ 
247) και της περ. ιβ. του άρθρου 20 του ν.4270/2014 (Ά 143) 

18. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 19 του Ν. 1735/1987 «Προσλήψεις στο δημόσιο τομέα και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 195) 

19. Τις διατάξεις του Ν. 2909/01 άρθρο 3 (Α΄ 90) «Ρυθμίσεις θεμάτων εισαγωγής στην Τριτοβάθμια 
Εκπαίδευση και άλλες διατάξεις». 

20. Τις διατάξεις του ΠΔ 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 194) 
21. Τις διατάξεις της παρ. 4. του άρθρου 1 του ν. 2469/ 97 (Α΄38).  
22. Την  αριθμ. 3048/23-06-2008 απόφαση «Λειτουργία τμήματος ή τμημάτων   εκτός έδρας  Σχολείων  

Δεύτερης Ευκαιρίας ( Σ.Δ.Ε)» 
23. Το με αριθμ. πρωτ. 95804/Β9/Φ.7/626/11-06-2018 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 
24. Την υπ’ αριθμ. πράξη 734/17-05-2018 (Κ1/93776/07.06.2017) του Δήμου Αθηναίων. 
25. Το υπ’ αριθμ. 10067/23.05.2018 (Κ1/93784/07-06-2018) έγγραφο του Δήμου Μεγαρέων. 
26. Τη σχετική εισήγηση  της Διεύθυνσης Δια Βίου Μάθησης της ΓΓΝΓΔΒΜ του ΥΠΠΕΘ. 
27. Την αριθμ. πρωτ. 17569/9-12-2016 απόφαση «Ένταξη της Πράξης «Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας (ΣΔΕ)» με 

Κωδικό ΟΠΣ 5002546, Κωδικό Έργου 2016ΣΕ34510096 της ΣΑΕ 3451 (αρ. πρωτ. 69641/22-06-2017 
ΑΔΑ:ΩΑΩΙ465ΧΙ8-9Β5), στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση 
και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» του Υπουργείου Οικονομίας και  Ανάπτυξης – Ειδική  Γραμματεία 
Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΤΟΥ ΕΚΤ ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. "ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ". 

28.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού (ΠΔΕ) ύψους 5.000 € κατ’ έτος, για τα λειτουργικά έξοδα των Σ.Δ.Ε. και ενδεχόμενη 
δαπάνη σε περίπτωση πρόσληψης εκπαιδευτικού προσωπικού, δαπάνες οι οποίες  θα καλύπτονται από 
το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, ΣΑΕ 3451, κωδικός έργου 2016ΣΕ34510096. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
       Την ίδρυση των Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας: 

1. Στο νομό Αττικής: Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας (ΣΔΕ)  Αθήνας   
2. Στο νομό Αττικής:  Σχολείο Δεύτερης Ευκαιρίας (ΣΔΕ)  Μεγάρων. 

   
 

      Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.      

 
                            ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
                         Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                    Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
    ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                           ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
 
 
 
            ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ                                                               ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  ΧΑΡΙΤΣΗΣ  

 

 

ΑΔΑ: ΩΥΚ74653ΠΣ-ΓΥΩ



     

 3 

Κοινοποίηση: 
1. Γραφείο Αν. Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης  
    κ. Αλ. Χαρίτση   
2. Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
   -Γραφείο Προέδρου Δ.Σ. 
    

 

 

 

Εσωτερική διανομή: 

1. Γραφείο Υφυπουργού  κ. Δημ. Μπαξεβανάκη 
2. Γραφείο Γεν.  Γραμματέα ΝΓΔΒΜ  κ. Π. Παπαγεωργίου 
3. Διεύθυνση Διά Βίου Μάθησης 
4. Τμήμα Σπουδών Προγραμμάτων και Οργάνωσης  Εκπαίδευσης Ενηλίκων 
5. Τμήμα Διοίκησης Εκπαιδευτικού Προσωπικού  Διά Βίου Μάθησης 

 
 

 

ΑΔΑ: ΩΥΚ74653ΠΣ-ΓΥΩ


		2018-07-10T10:18:53+0300
	Athens




